passando a fazer parte do Patrimônio Histórico do Estado, através das Portarias n° 64 e 65/83, 

publicado em Diário Oficial de 09/01/84. 

Em 1987, a Fundação Cultural viabilizou junto ao Ministério da Cultura, recursos para 

execução de obras de restauração do Prédio do Posto Telegráfico de Porto Esperidião, no valor 

de Cz$ 416.170,00 (quatrocentos e dezesseis mil e cento e setenta cruzados), sendo que para a 

primeira etapa a Fundação Cultural assinou convênio com a Secretaria Geral do Ministério da 

Cultura, no valor de CZ$ 211. 170, 00 (duzentos e onze mil e cento e setenta cruzados), e a 

Prefeitura Municipal entrou com a contrapartida no valor de CZ$ 205.000, 00 (duzentos e cinco 

mil cruzados). 

A Prefeitura Municipal, em 2002, solicitou ao Sr. Secretário de Estado de Cultura, Jurandir 

Antônio Francisco, novamente a restauração do prédio do Posto Telegráfico, pois o mesmo se 

encontra em estado de conservação crítico.    

O Início do Desenvolvimento.